## JUSTIFICATIVA PDL 0093/2012

Antonio Moreno Neto é Engenheiro civil e pós-graduado em administração de empresas pela Universidade Presbiteriana Mackenzie. Moreno Neto, como presidente do Esporte Clube Pinheiros, participou da comissão que analisou o decreto da Lei Agnelo Piva e integrou, a convite do Ministério do Esporte, o Conselho Nacional do Esporte.

Como Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Recreação de São Paulo, foi responsável pela execução de vários projetos e ações que incorporaram atividades físicas, esporte e lazer aos hábitos de vida da população paulistana. Suas ações frente à pasta influenciaram todas as esferas da sociedade, contribuindo para a socialização das pessoas, e na formação das crianças e jovens.

Iniciativas como o Centro Olímpico de Treinamento e Pesquisa, pensando no alto rendimento, os Clubes Escola, para a interação da comunidade com atividades para todas as idades, em mais de 50 modalidades e o Saúde no Esporte, foram programas administrados com muito êxito em sua gestão. Outras medidas como Virando O Jogo Sampa, o esporte nas áreas de vulnerabilidade social de segunda à segunda, os Bailes Vem Dançar e a Virada Esportiva, o maior evento de esporte ininterrupto do mundo, também são ações aplicadas com sucesso por Antonio Moreno.

As Corridas de Rua, A Taça Cidade de São Paulo, maior Campeonato Amador do Brasil, Ruas de Lazer, Ruas de Brincar e o Torneio Internacional Cidade de São Paulo de Futebol Feminino, também foram ações administradas por ele frente à pasta municipal.

É um privilégio concedermos a Medalha Anchieta e o Diploma de gratidão da Cidade de São Paulo, a um homem que tão bem desempenhou suas funções trazendo à população em geral os benefícios de suas acertadas e justas decisões.

Agradecendo em nome de São Paulo sinto-me orgulhoso em poder ser o veículo para conceder tão justa homenagem e estou certo que poderei contar com o apoio de meus nobres Pares para a aprovação desta proposta.